

**PROTOKÓŁ NR 5.2019
Z POSIEDZENIA
KOMISJI STRATEGII I ROZWOJU
RADY MIEJSKIEJ W TWARDOGÓRZE
Z DNIA 18 MARCA 2019 ROKU**

W posiedzeniu Komisji udział wzięli radni - członkowie Komisji, Burmistrz – *Paweł Czuliński*, Sekretarz – *Janina Czekajło*, Skarbnik - *Izabela Kłosowska*, Kierownik Referatu Funduszy, Promocji i Rozwoju Gminy – *Anna Lorek*, Kierownik Referatu Infrastruktury Technicznej – *Aleksander Król*, Kierownik Referatu Gospodarki Nieruchomościami i Ochrony Środowiska – *Piotr Lizak* oraz prezes Stowarzyszenia *Św. Magdaleny Ryszard Gil*.
(Lista obecności stanowi załącznik do protokołu).

Porządek posiedzenia:

1. Otwarcie posiedzenia,
2. Zatwierdzenie protokołu nr 4.2019 z posiedzenia Komisji Strategii i Rozwoju z dnia 18 lutego 2019 r.,
3. Omówienie i wydanie opinii do projektów uchwał ujętych w porządku obrad VI Sesji Rady Miejskiej,
4. Sprawy różne,
5. Zakończenie posiedzenia.

Ad. pkt 1

Przewodniczący Komisji Strategii i Rozwoju Przemysław Paprocki otworzył o godz. 16.15 posiedzenie Komisji oraz dodał, że w posiedzeniu uczestniczy 14 członków Komisji.

Ad. pkt 2

W wyniku głosowania 14 głosami „za” zatwierdzono protokół nr 4.2019 z posiedzenia Komisji Strategii i Rozwoju z dnia 18 lutego 2019 r.

Ad. pkt 3

Wszystkie projekty uchwał ujęte w porządku VI sesji stanowią załączniki do niniejszego protokołu.

W związku z obecnością na posiedzeniu komisji Pana Ryszarda Gila prezesa Stowarzyszenia Świętej Magdaleny zaproszono gościa do przedstawienia informacji z realizacji i zamierzeń remontu kościoła i zamku w Goszczu.

Burmistrz Paweł Czuliński przed zabraniem głosu przez Pana Ryszarda Gila powiedział, że stowarzyszenie Świętej Magdaleny działa rzecz świątyni artystów. Pan prezes Ryszard Gil wnioskuje o dotację na sfinansowanie wykonania robót budowlanych polegających na remoncie hełmu wieży wraz z odtworzeniem sygnatury oraz wykonania instalacji

odgromowej pionowej na kościele ewangelickim w Goszczu, co jest ujęte w projekcie uchwały. Jest to dotacja celowa. Jest to jakaś część z wykonanej pracy lub też część z planowanych prac. Burmistrz poprosił prezesa Ryszarda Gila o przybliżenie tematu.

Pan Ryszard Gil zabierając głos powiedział, że Stowarzyszenie rozpoczęło działalność na terenie gminy Twardogóra w końcu 2015r, a faktycznie w 2016 roku. Celem aktywności jest odbudowa kościoła ewangelickiego z przeznaczeniem na placówkę kultury i stworzenie placówki kultury o znaczeniu ponadregionalnym, ogólnokrajowym, a nawet międzynarodowym. Rozpoczęto prace w Goszczu w połowie 2016 rozpoczynając od uprzątnięcia kościoła i parku. Obiekt pozostawał opuszczony przez siedemdziesiąt lat od drugiej wojny światowej i przez długi okres czasu był miejscem zbiórek i spotkań rodzaju nie najbardziej pochlebnego. Z samego parku wywieziono 150 ciężarówek śmieci. Wykarczowano te drzewa, które były samosiejkami. Park jest obecnie miejscem spotkań kulturalnych. To dopiero początek. Plany zagospodarowania parku są znaczne. To nie jest zwykła odbudowa jakiegoś obiektu zabytkowego, to nie jest remont jakiegoś obiektu. To jest ruch społeczny, który w Goszczu się narodził wokół tej sprawy. Mam wrażenie, że mieszkańcy Goszcza mają więcej pomysłów i inicjatyw niż Stowarzyszenie jest w stanie zrobić. Aktywizują się dzieci, aktywizuje się młodzież, aktywizują się dorośli mieszkańcy Goszcza. Nasze możliwości też są ograniczone. Jest nas tylko kilka osób. W 2017r. wykonano remont dachu kościoła. Początkowo wydawało się, że ma to być tylko remont naprawy dachu. Ponieważ dach był naprawiany w 1993 roku, ale ta robota w 1993 roku była taka trochę fikcyjna. Zamiast naprawy więźby dachowej tylko ją przezastrygowano. Nie wymieniano zepsutych elementów. Wobec powyższego z planowanych 30% wymiany więźby dachowej okazało się, że będzie to 70%. Wymieniono 70 % więźby dachowej. Całe pokrycie deskami dachu i nowe dachówki. Starych dachówek nie odzyskano ponieważ były przyklejona na cement. Pokrycie dachowe było bardzo nierówne, zaciekowało. Cały dach był w bardzo złym stanie. Wobec powyższego zdecydowano o bardzo gruntownym remoncie dachu. W 2018 roku zostały wymienione wszystkie okna, których jest 52 sztuk. Okna zostały zrobione pod szczególnym nadzorem pani konserwator zabytków, która twierdzi, że obiekt ten jest dla niej perełką w katalogu zabytków dolnego śląska. Po wykonaniu tych prac można stwierdzić, że obiekt ten został uratowany ze złego stanu faktycznego. Ale jak się okazuje, gdy się jedną rzecz skończy powstają inne. Ekspertyza techniczna wykonana w 2017 r. wykazała, że hełm i pokrycie hełmu nie jest w takim złym stanie. Jednak ekspertyza wykonana 2018r. i w 2019 roku pokazuje, że jednak stan hełmu jest bardzo niezadawalający. Z sześciu belek konstrukcyjnych, które tworzą umocowanie hełmu przy kościele, pięć jest przegnitych w 90%. Trzymają się w 10%. Grozi to zawaleniem się kopuły, co udowodniły ostatnie wiatry, które miały miejsce dwa tygodnie temu w Goszczu. Kopuła jest zabezpieczona tymczasowo, ale konieczne są prace gruntowe jej remontu. W skład tego zadania wchodzi remont hełmu wieży, remont muru, który jest ponad gzymsem okapowym, opaska odwaniająca i osuszająca wokół całego obiektu, żeby w przyszłości podejmować dalsze zadanie wewnątrz kościoła i z elewacją. Czwarte zadanie to załatwienie wszystkich dziur i wykopów we wnętrzu kościoła.

Ponadto prezes zaprosił radnych na imprezy do Goszcza. 14 kwietnia br. godz. 18,30 w niedzielę palmową w kościele parafialnym odbędzie się koncert pasyjny. 25 maja odbędzie się impreza plenerowa pn. „Goszcz różą zaczarowany”, 18 sierpnia koncert symfoniczny, w którym wystąpi min. Rodzina Kaczmarków oraz w związku z obchodami w bieżącym roku moniuszkowskiego będzie wykonywana polska muzyka operowa z XIX wieku.

W bieżącym roku planuje się również przeprowadzenie prac administracyjnych związanych z kościołem. Chcemy wpisać do rejestru zabytków obiekty ruchome w tym kościele tj.

ambonę oraz cztery sarkofagi. Park, który jest pod opieką stowarzyszenia również planujemy wpisać do rejestru zabytków.

Prezes stwierdził, że powstaje obiekt, który nie będzie obiektem zamkniętym, ale dostępnym dla wszystkich.

Dyskusja:

Radny Jerzy Chrzan zwrócił się z pytaniem co się stało z krzewami, które były posadzone na terenie parku.

Prezes w odniesieniu do przedmówcy powiedział, że wszystkie nasadzenia są. Jednakże przez park przejeżdżają samochody. Dwa, trzy krzewy zostały zniszczone, ale zostały odtworzone. Łącznie zostało w parku posadzonych 540 różnego rodzaju krzewów. Wszystkie trzymają się dobrze.

Radny Mieczysław Kowalski zwrócił się z pytaniami, jakie koszty zostały poniesione w związku z remontem dachu oraz czy myśli się o koncepcji wokół kościoła?

W odpowiedzi prezes R. Gil powiedział: łączne koszty wydatkowane do tej pory na projekt wynoszą 1 milion 250 tysięcy zł. W bieżącym roku będzie to kwota ponad 500 tys. zł. Łączna wartość zadania inwestycyjnego w całym parku tj. odbudowa kościoła plus odbudowa części oranżerii to jest około 12 milionów zł. brutto. Środki pozyskiwane są z różnych źródeł: ministerstwa kultury, urzędu wojewódzkiego, urzędu marszałkowskiego, konserwatora zabytków, Gminy Twardogóra. Do tej pory Gmina Twardogóra nie uczestniczyła finansowo w renowacji kościoła. Uczestniczyła w remoncie tej części, której jest właścicielem. Kościół był połączony do 1964 roku z pałacem i oranżerią. Oranżeria była z tych trzech obiektów najładniejszym i najbardziej wartościowym obiektem. Została zburzona w 1964 roku. Są też plany odkrywkowe podziemi, które były pod oranżerią. Nie będzie odtworzona cała oranżeria, a jedynie około ¾.

Radny Mieczysław Kowalski zwrócił się z pytaniem czy kula, która była na szczycie jest zlokalizowana, czy będzie nowa?

W odpowiedzi Pan Ryszard Gil powiedział, że kula jest zlokalizowana, ale będzie nowa. Kula jest już zamówiona, będzie odtworzona w całości tak jak była. W bieżącym roku będzie zamontowana.

Radna Katarzyna Urbanek zwróciła się z pytaniem, jak spadkobiercy odnoszą się tych prac wykonywanych w Goszczu?

Ryszard Gil powiedział, Państwo Reinchenbach byli w Goszczu na pochówku swojej rodziny w 1992 lub 1993 roku. Po tym, jak widzieli w jakim stanie były te szczątki, to hrabina więcej do Goszcza nie przyjechała przez 25 lat. Do Goszcza przyjechała w 2017 roku i była zachwycona jak zobaczyła co się tam dzieje. Jesteśmy w stanie korespondencji. Wymieniamy się poglądami. Nie ma żadnych roszczeń z ich strony, żadnych uwag. Akceptują stan rzeczy, który się stał po drugiej wojnie światowej i rozumieją sytuację. Uważam, że warto z nimi współpracować dlatego, że jest to rodzaj ciągłości historycznej.

Radny Maciej Bukowski zwrócił się z pytaniem, oranżeria zostanie odtworzona w ¾. Czego nie obejmie?

Pan Ryszard Gil odpowiedział, że nie obejmie łącznika przy pałacu, ale wszystkie rzeczy, które będą odtworzone mają pokazywać główny zarys jak oranżeria wyglądała. W tym miejscu, gdzie zostanie wolny plac, jest przygotowane miejsce na pomnik Herkulesa.

Ad. pkt 3.

Projekt uchwały w sprawie udzielenia dotacji celowej dla Stowarzyszenia Świętej Magdaleny na dofinansowanie wykonania robót budowlanych polegających na remoncie helmu wieży wraz z odtworzeniem sygnatury oraz wykonaniem instalacji odgromowej pionowej na kościele ewangelickim w Goszczu.

Po dokładnym omówieniu przez Pana Ryszarda Gila tematu dotyczącego remontu kościoła ewangelickiego w Goszczu uwag i zapytań nie zgłoszono.

Przed głosowanie projektu uchwały Pan Ryszard Gil powiedział, dlatego Gminę Twardogóra poproszono o dotację na zadanie przedstawione w projekcie uchwały ponieważ chodziło o symboliczny udział Gminy Twardogóra w remoncie kościoła, o udział w jednym konkretnym wyraźnym zadaniu. Helm wieży będzie górował nad całym tym przedsięwzięciem. Dominujący udział gminy Twardogóra w tym zadaniu był celem tego wszystkiego, a nie rozłożenie tych pieniędzy na inne pozostałe zadania.

Komisja Strategii i Rozwoju w wyniku głosowania 14 głosami „za” pozytywnie zaopiniowała projekt uchwały udzielenia dotacji celowej dla Stowarzyszenia Świętej Magdaleny na dofinansowanie wykonania robót budowlanych polegających na remoncie helmu wieży wraz z odtworzeniem sygnatury oraz wykonaniem instalacji odgromowej pionowej na kościele ewangelickim w Goszczu.

Projekt uchwały w sprawie zmian budżetu i w budżecie gminy na rok 2019.

Burmistrz Paweł Czuliński zaproponował, że projekt uchwały przedstawi jakościowo natomiast w części szczegółowej uzupełni Pani Skarbnik.

Radni otrzymali projekt uchwały wraz z uzasadnieniem.

Burmistrz przedstawił projekt uchwały po stronie wydatków odnosząc się szczegółowo do niektórych pozycji.

90.000 zł na zadanie przebudowa drogi wojewódzkiej nr 448 Moszyce – Goszcz. Jest to kwota z przeznaczeniem na dokumentację projektową. Jest przyjęty do realizacji wniosek o remont i przebudowę tej drogi. Umowa zawiera 90 % udział gminy w dokumentacji projektowej, a 10% udział samorządu województwa, a przy realizacji przedsięwzięcia 10 % udział gminy, a 90 % udział województwa.

80.000 zł z przeznaczeniem - przebudowa Sali przy szkole podstawowej przy ulicy Jadwigi w Twardogórze. Będzie to przebudowa Sali na cele dwóch klas lekcyjnych, co zapewni zabezpieczenie odpowiedniej ilości klas lekcyjnych na zajęcia dla klas od 1 – 3. Z przeprowadzonej analizy demografii w następnych latach będzie za mało klas lekcyjnych w tej szkole. Proponowana kwota jest to zabezpieczenie środków w budżecie w razie konieczności przebudowy Sali. Będą również rozważane inne warianty. Będą rozmowy z rodzicami. Być może jeden rocznik będzie można przenieść do szkoły przy ulicy Batorego,

jest tam kilka klas wolnych. Wówczas przedsięwzięcie w zakresie przebudowy Sali byłoby zbędne. Obecnie ta pozycja budżetowa zabezpiecza nas w przypadku gdyby nie było możliwości przeniesienia części klas do szkoły przy ulicy Batorego.

Przewodniczący Rady Mieczysław Kowalski powiedział, że zostało wysłane pismo do kuratora w sprawie projektu sieci szkół Gminy Twardogóra. Podana jest demografia na następne lata. Z tej demografii wynika, że dzisiaj pojawił się problem w szkole przy ulicy Jadwigi dotyczący sal lekcyjnych. Obecnie jest tam 11 sal lekcyjnych. Z demografii wynika, że tych sal w tej szkole wynikających z demografii powinno być 12, aby zachować jednorodność. Za dwa czy za trzy lata dojdzie jeden rocznik, gdzie będzie pięć oddziałów. Stąd pojawił się problem jak pomieścić te dzieci. W związku z tym piśmie do Kuratora została opisana cała sytuacja, jak to wygląda w poszczególnych szkołach i Gmina zadeklarowała, że aby zapewnić warunki jednorodności, na najbliższej sesji zostanie wniesiona do budżetu kwota pozwalająca na przebudowę sali gimnastycznej na sale lekcyjne. Obecnie obowiązkiem Przewodniczącego Rady jest wystąpienie o opinię do kuratorium w sprawie sieci szkół.

Burmistrz w odniesieniu do przedstawianego tematu powiedział, proponując środki w budżecie gminy na przebudowę sali w korzystnym charakterze jest przedstawienie Radzie takiego rozwiązania i poinformowanie, że dzisiaj jesteśmy przygotowani na sieć szkół z dwiema dodatkowymi klasami w szkole przy ulicy Jadwigi. . Po wstępnej rozmowie i opinii ustnej z kuratorem oświaty być może znajdzie się inne rozwiązanie niż przebudowa sali. Na chwilę obecną jest to odpowiedzialne podejście do tematu.

Przewodniczący Rady powiedział, że na dzień dzisiejszy jest to jedyne rozwiązanie. Jeżeli pojawiłaby się inna koncepcja, to jak najszybciej w szerokim gronie trzeba rozmawiać. Obecna koncepcja nic nie zmienia, w związku z czym konsultacje społeczne nie są wymagane.

Radna Katarzyna Urbanek zapytała, czy pismo wysłane do kuratorium uwzględni przebudowę sali?

W odpowiedzi burmistrz powiedział, że informacja taka została wysłana do kuratorium. Utworzenie dodatkowych dwóch sal zabezpieczy w pełni warunki lokalowe.

Radna Magdalena Żerebecka powiedziała, że w szkole w Goszczu jedna klasa uczy się w sali komputerowej ponieważ nie było innego wyjścia, nie było wolnych sal lekcyjnych.

Radny Andrzej Bednarski powiedział, że w szkole w Grabowni Wielkiej również są trudne warunki do nauki. Nie ma też miejsca na stołówkę.

Radny Daniel Nicpoń zwrócił się pytaniem czy kwota 70.000 zł wystarczy na dokończenie przebudowy budynku na świetlicę w Drogoszowicach.

W odpowiedzi burmistrz powiedział, że zgodnie z kosztorysem nie, a zgodnie z przewidywaniami tak.

Radny Mariusz Woźniak wnioskuje o ujęcie w planie remontu drogi przy ulicy Leśnej. Wniosek ten powinien być zgłoszony w punkcie sprawy różne.

Burmistrz po przedstawieniu kluczowych zmian ujętych w projekcie uchwały dotyczących wydatków, poprosił Panią skarbnik Izabelę Kłosowską o przedstawienie projektu uchwały w części dochodów oraz projektu uchwały zmieniającego uchwałę w sprawie przyjęcia wieloletniej prognozy finansowej Gminy Twardogóra.

Skarbnik Izabela Kłosowska przedstawiła projekt uchwały, do którego nie zgłoszono żadnych uwag.

Komisja Strategii i Rozwoju w wyniku głosowania 14 głosami „za” pozytywnie zaopiniowała projekt uchwały w sprawie zmian budżetu i w budżecie na 2019r.

Projekt uchwały zmieniający uchwałę w sprawie przyjęcia wieloletniej prognozy finansowej Gminy Twardogóra.

Projekt uchwały przedstawiła skarbnik.

Komisja nie wniosła żadnych uwag i zapytań.

Komisja Strategii i Rozwoju w wyniku głosowania 14 głosami „za” pozytywnie zaopiniowała projekt uchwały zmieniający uchwałę w sprawie przyjęcia wieloletniej prognozy finansowej Gminy Twardogóra.

Projekt uchwały w sprawie przystąpienia do sporządzenia miejscowego planu zagospodarowania przestrzennego terenu położonego w obrębie Goszcz w gminie Twardogóra

Projekt uchwały w imieniu burmistrza przedstawił kierownik Aleksander Król. Uzasadnienie do projektu uchwały radni otrzymali na piśmie. A. Król powiedział ponadto, że Fabryka Mebli „Bodzio” planuje rozwinąć swoją działalność, stąd wniosek o zmianę planu. Analiza wniosku wykazała zasadność zmiany planu. Jeżeli zostanie podjęta niniejsza uchwała, wówczas zostanie przedstawiona cała procedura.

Burmistrz odnosząc się do przedstawionego projektu uchwały powiedział, że wszelkie zmiany mogą budzić emocje. Wszelkie formalności związane z tą zmianą, min. koszty zostaną pokryte przez wnioskodawcę i opatrzone stosownym porozumieniem. Intencja wnioskodawcy to rozbudowa zakładu. Będą z tego tytułu korzyści dla Gminy – podatki dla Gminy. Nie będzie to budziło żadnych społecznych kontrowersji. Burmistrz poprosił o pozytywną opinię do projektu uchwały.

Dyskusji nie było.

Komisja Strategii i Rozwoju w wyniku głosowania 13 głosami „za” (na sali obecnych 13 radnych) pozytywnie zaopiniowała projekt uchwały w sprawie przystąpienia do sporządzenia miejscowego planu zagospodarowania przestrzennego terenu położonego w obrębie Goszcz w gminie Twardogóra.

Projekt uchwały w sprawie powołania Komisji Oświaty, Kultury, Sportu i Spraw Społecznych Rady Miejskiej w Twardogórze oraz określenia przedmiotu jej działania.

Przewodniczący Komisji Piotr Paprocki odnosząc się do projektu uchwały powiedział, że należy ustalić ilościowy skład komisji – par. 1 projektu uchwały. Natomiast w par. 2 przedstawionych jest pięć pod punktów, czyli jest sugestia, żeby komisja była komisją pięcioosobową.

Dyskusja:

Radny Jerzy Chrzan zaproponował do składu komisji radnych Józefa Mielnika i Daniela Nicponia. Radni wyrazili zgodę na pracę w komisji.

Radny Mariusz Woźniak zaproponował do składu komisji radnych Przemysława Paprockiego, Mirosława Adamczyka i Mateusza Szczepaniak. Radni wyrazili zgodę na pracę w komisji.

Innych propozycji nie zgłoszono.

Opinia komisji 14 głosów „za”

Po głosowaniu Przewodniczący Rady Mieczysław Kowalski zaproponował, żeby po zakończonej Sesji powołana komisja spotkała się i wybrała ze swego grona przewodniczącego komisji.

Zgoda radnych na w/w propozycję .

Komisja Strategii i Rozwoju 14 głosami „za” pozytywnie zaopiniowała projekt uchwały w sprawie powołania Komisji Oświaty, Kultury, Sportu i Spraw Społecznych Rady Miejskiej w Twardogórze oraz określenia przedmiotu jej działania.

Projekt uchwały w sprawie zarządzenia wyborów do organów samorządów wiejskich.

Projekt uchwały przedstawiła sekretarz miasta i gminy Janina Czekajło. Kadencja sołtysów w niektórych sołectwach upływa 19 maja br. Propozycja aby wybory sołtysów rozpocząć 19 maja br. W ramach autopoprawki sekretarz wniosła, aby zmienić projekt uchwały w par. 1 „od 17 maja” a nie od 19 maja jak jest w projekcie uchwały ponieważ 19 maja przypada w niedzielę.

Opiniowanie projektu uchwały z uwzględnieniem autopoprawki za- 14.

Komisja Strategii i Rozwoju 14 głosami „za” pozytywnie zaopiniowała projekt uchwały w sprawie zarządzenia wyborów do organów samorządów wiejskich.

Projekt uchwały w sprawie wyrażenia zgody na przystąpienie do Partnerstwa powołanego do realizacji projektu pn. „Poprawa stanu powietrza w OSI Doliny Baryczy (wymiana wysokoemisyjnych źródeł ciepła w budynkach i lokalach mieszkalnych na terenie Gminy Cieszków, Milicz, Prusice, Twardogóra, Wołów, Zawonia, Żmigród)”

Burmistrz Paweł Czuliński przed przedstawieniem projektu uchwały powiedział, że przystąpienie Gminy Twardogóra do Partnerstwa i zawarcie umowy partnerskiej pozwoli na uruchomienie takiego programu.

Projekt uchwały w imieniu burmistrza przedstawiła kierownik referatu promocji gminy Anna Lorek. Niniejszy projekt wraz z uzasadnieniem radni otrzymali na piśmie.

Do przedstawionego projektu uchwały radni nie wnieśli uwag.

Komisja Strategii i Rozwoju 14 głosami „za” pozytywnie zaopiniowała projekt uchwały w sprawie wyrażenia zgody na przystąpienie do Partnerstwa powołanego do realizacji projektu pn. „Poprawa stanu powietrza w OSI Doliny Baryczy (wymiana wysokoemisyjnych źródeł ciepła w budynkach i lokalach mieszkalnych na terenie Gminy Cieszków, Milicz, Prusice, Twardogóra, Wołów, Zawonia, Żmigród)”.

Projekt uchwały w sprawie delegowania przedstawiciela do reprezentowania Gminy Twardogóra w Stowarzyszeniu Gmin i Powiatów „Dolnośląska Kraina Rowerowa”.

Projekt uchwały przedstawił burmistrz Paweł Czuliński. Zachodzi potrzeba podjęcia niniejszej uchwały z uwagi na fakt, że osoba, która reprezentowała gminę Twardogóra w niniejszym Stowarzyszeniu już w tut. Urzędzie nie pracuje, przedstawicielstwo wygasło. Stowarzyszenie będzie reprezentowała Anna Lorek, jako stały przedstawiciel Gminy Twardogóra w Stowarzyszeniu Gmin i Powiatów „Dolnośląska Kraina Rowerowa”.

Uwag i zapytań do niniejszego projektu uchwały nie zgłoszono.

Komisja Strategii i Rozwoju w głosowaniu jawnym 14 głosami „za” pozytywnie zaopiniowała projekt uchwały w sprawie delegowania przedstawiciela do reprezentowania Gminy Twardogóra w Stowarzyszeniu Gmin i Powiatów „Dolnośląska Kraina Rowerowa”.

Projekt uchwały w sprawie przyjęcia programu opieki nad zwierzętami bezdomnymi oraz zapobieganiu bezdomności zwierząt na terenie gminy Twardogóra w 2019 roku

Burmistrz przed przystąpieniem do przedstawiania projektu uchwały powiedział, że załącznikiem do projektu uchwały jest program opieki nad zwierzętami bezdomnymi oraz zapobiegania bezdomności zwierząt na terenie gminy Twardogóra w 2019r. Ustawodawca obliuguje do tego, aby taką uchwałę podjąć do końca marca.

Projekt uchwały w imieniu burmistrza przedstawił kierownik Referatu Gospodarki Nieruchomościami Piotr Lizak.

Dyskusja.

Radna M. Żerebecka zwróciła się z pytaniem, czy Gmina zna warunki jakie panują w schronisku, z którym podpisujemy umowę?

Piotr Lizak w odpowiedzi powiedział, Gmina miała sygnały o występujących nieprawidłowościach w schronisku. Wystąpiła do samego schroniska o przedstawienie dokumentacji związanej z przeprowadzanej kontroli. Dokumentacja nie wykazała znacznych uchybień. Ponadto wystąpiono o opinię do weterynarza powiatowego, skąd otrzymaliśmy informację że nie ma przesłanek ku temu żeby nie podpisać umowy ze schroniskiem.

Radna Magdalena Żerebecka, jakie są powody, że akurat z tym schroniskiem podpisujemy umowę?

Piotr Lizak odpowiedział, podpisujemy z tego względu, że jest to jedno ze schronisk, które nie wymaga od gminy ryczałtu. Płacimy tylko za to co jest realizowane.

Radna M. Żerebecka, gdyby zaistniała sytuacja, że trzeba przyjąć psa, to nie można skorzystać ze schroniska w Nowej Wsi Goszczańskiej czy w Oleśnicy.

W odpowiedzi P. Lizak powiedział, że to nie są schroniska lecz stowarzyszenia. Gmina współpracuje z tymi stowarzyszeniami. To one w głównej mierze dbają o to, aby psy trafiły do schronisk albo do ludzi.

Radny Mariusz Woźniak zwrócił się z pytaniem, dlaczego podpisywana jest umowa ze schroniskiem w Szczytach.

Burmistrz odpowiedział, że jest to jedna z najbardziej korzystnych ofert, gdzie nie ma opłaty ryczałtowej co miesięcznej. Oferta opiewa na kwotę 1.600 zł za psa. Obecnie Gmina jest po wstępnych rozmowach w postaci popisania porozumień z różnymi organizacjami. Myślę, że uda się dobrze uporządkować sprawę zwierząt w Gminie. Na tę chwilę jest podpisana umowa ze spółką ZGK, która opiewa na kwotę 15 tys. zł rocznie. Jest to kwota, która zapewnia obsługę w postaci złapania psa na zgłoszenie, odprowadzenia go kojca w Grabownie Wielkim i tam jest czas na adoptowanie zwierzęcia we współpracy z organizacjami oleśnickimi. W przypadku braku adopcji zwierzęta odwozi się do Szczytów.

Radna Magdalena Żerebecka, gdzie są publikowane zdjęcia wyłapanych psów na terenie Gminy Twardogóra.

W odpowiedzi Piotr Lizak powiedział, że zdjęcia najczęściej są publikowane na stronach stowarzyszeń, z którymi Gmina współpracuje.

Burmistrz w odniesieniu do powyższego zapytania powiedział, że obecnie trwają prace nad nową stroną internetową Gminy. Znajdzie się tam zakładka, że mieszkaniec będzie mógł bezpośrednio wrzucić taką informację, aby skrócić procedurę adopcji, aby nie szło to przez referat GNO, później przez referat Promocji, który to zredaguje i wprowadzi na stronę.

Radny Mariusz Woźniak poprosił o wyjaśnienie zapisu „Odłowione na terenie gminy Twardogóra zwierzęta gospodarskie będą umieszczane w gospodarstwie rolnym w Nowej Wsi Goszczańskiej 25”.

W odpowiedzi Piotr Lizak powiedział, że w przypadku dłuższej nieobecności właściciela zwierząt, np. pobyt w zakładzie karnym, wówczas zwierzęta takie umieszczane są w tym gospodarstwie do czasu powrotu ich właściciela.

Radny Andrzej Bednarski wniósł zastrzeżenia do osób z ZGK, które wyłapują bezdomne zwierzęta. Radny zwrócił się z pytaniem, czy nie można by zatrudnić do tych prac profesjonalnych pracowników.

Burmistrz w odpowiedzi powiedział, że złapanie jednego psa wraz z przekazaniem go do adopcji bez budzących kontrowersje, to koszt około 1.500 zł. Rocznie wyłapywanych jest

koło 20 – 30 psów. Koszt roczny to około 30 do 40 tys. zł (samo wyłapanie, oddanie do adopcji bądź oddanie psa właścicielowi). Propozycja ryczałtu dla „Przytul pyska” w kwocie 15 tys. zł nie została pozytywnie zaakceptowana.

Innych uwag i propozycji do projektu uchwały nie zgłoszono.

Komisja Strategii i Rozwoju 14 głosami „za” pozytywnie zaopiniowała projekt uchwały w sprawie przyjęcia programu opieki nad zwierzętami bezdomnymi oraz zapobieganiu bezdomności zwierząt na terenie gminy Twardogóra w 2019 roku.

Ad. pkt 4.

Sprawy różne.

W tym punkcie obrad burmistrz Paweł Czuliński przedstawił temat gospodarki odpadami na terenie Gminy Twardogóra.

Burmistrz przedstawiając temat gospodarki odpadami powiedział, że celem dzisiejszym jest zaimponowanie tego tematu, pewnych możliwości. Odpady nie tylko w Gminie, ale też całym powiecie, w całym kraju są tematem rozmów. Z uzyskanych informacji wiadomo w całym powiecie planuje się podwyższyć opłaty za odpady. Burmistrz przedstawił symulacje, które są powodem, że wzrost opłat za śmieci musi nastąpić w bieżącym roku.

Burmistrz powiedział między innymi, że gospodarka odpadami musi się bilansować. Żeby w gminie gospodarka odpadami się bilansowała należałoby zaproponować kwotę około 21 zł opłaty za śmieci od osób fizycznych. Śmieci jest to duży problem społeczny, z którym gmina musi się zmierzyć. Zmiana wysokości opłat za śmieci będzie zaproponowana na sesji kwietniowej. Stąd propozycja, aby zająć się szczegółowo tematem odpadów na posiedzeniu Komisji Strategii i Rozwoju. Przed komisją zostaną przedstawione szczegółowe informacje. Należy się zastanowić, czy Gmina nie podnosi wysokości opłat za śmieci i dopłaca, czy kształtuje i tak nierynkową cenę za odpady. Z podobnymi problemami spotykają się wszystkie samorządy w Polsce.

Radny Mieczysław Kowalski zaproponował, aby na następnej komisji przedstawić wyniki weryfikacji deklaracji, temat zaległości, koszty utrzymania PSZOK-u.

Burmistrz powiedział, że według informacji jakie posiada, koszt spółki to 1 milion 100 tys. zł. Gospodarka odpadami kształtuje się na minus 300 tys. zł rocznie. Na koszty wpływają trzy podstawowe czynniki: cena paliwa, cena pracownika i długość tras. Manipulacja tymi czynnikami spowoduje, czy ta cena zmaleje czy też wzrośnie. Na wysokość tych czynników Gmina nie ma realnego wpływu.

Radny Mieczysław Kowalski powiedział, że oczekuje od spółki, Pani prezes, informacji, jakie spółka czyni działania dotyczące obniżenia tych kosztów oraz jakie ma propozycje obniżenia kosztów. Ponadto radny powiedział, że należy zastanowić się nad zagospodarowaniem odpadów. Czy jest konieczność wożenia odpadów na składowisko do Rudnej i za tonę płacić 550 zł. Zastanowić się nad odpadami niesegregowanymi, zaproponować jakieś rozwiązanie. Co z amortyzacją urządzeń, jakie są planowane inwestycje. Tematów jest dużo, aby ocenić całą sytuację.

Przewodniczący Komisji Piotr Paprocki zaproponował, aby propozycje jakie zgłosił radny Mieczysław Kowalski przedstawił na piśmie do burmistrza.

Przewodniczący Rady Mieczysław Kowalski zaproponował, że Rada musi również zająć się regulaminem wody i odprowadzania ścieków. Obecnie obowiązuje regulamin z 2006 roku. Projekt dostarczania wody i odprowadzania ścieków Rada Miejska podjęła uchwałą w 2018r. Uchwała została przekazana do Wód Polskich, gdzie uzyskała opinię negatywną. Tematem wody na najbliższej sesji również Rada powinna się zająć.

Burmistrz w odniesieniu do tematu powiedział, że celem dzisiejszej wypowiedzi było zaznaczenie i zauważenie problemu, a nie szczegółowa analiza tematu. Do szczegółów proponuje się podejść na kolejnym posiedzeniu komisji. Rada powinna podjąć decyzję o wysokości opłat za śmieci kiedy będzie gotowa.

Radny Jerzy Chrzan – kiedy ruszy pozimowy remont dróg?

Kierownik Aleksander Król powiedział w odniesieniu do przedmówcy, powiedział, że Gmina ma podział dróg na drogi gruntowe i drogi bitumiczne. Jeżeli zostaną zauważone jakieś ubytki należy zgłaszać. W bieżącym tygodniu będzie przegląd dróg gminnych i w ciągu dwóch tygodni prace powinny być rozpoczęte.

Zauważone ubytki na drogach powiatowych i wojewódzkich zostały już częściowo zgłoszone.

Radny Daniel Nicpoń – w Dąbrowie na placu zabaw skradziono ogrodzenie. Czy place zabaw można ubezpieczyć.

Kierownik Aleksander Król powiedział, że place zabaw ubezpieczone są od odpowiedzialności cywilnej. Od kradzieży nie są ubezpieczone.

Radny Mariusz Woźniak- czy przy remoncie ulicy Leśnej planuje się rozszerzenie zadania do posesji 10.

Kierownik A. Król powiedział, że jest to droga gruntowa. Aby wykonać rozbudowę należy wykonać dokumentację projektową. Nie ma wniosku.

Radny M. Woźniak stwierdził, że wniosek jest złożony w 2000 roku.

Kierownik Aleksander Król powiedział, że wniosku takiego w ubiegłym roku nie było. Nie są weryfikowane wnioski w lat ubiegły. Weryfikuje się wnioski, które wpływają w danym roku. Nie przypominam sobie wniosku z kilku poprzedzających wniosku o tę konkretną drogę.

Radny M. Woźniak zgłosił, że podczas budowy „Delfinka” został uszkodzony na jednej z posesji słup i do dnia dzisiejszego nie zostało to naprawione.

Kierownik Aleksander Król powiedział, że nie można wyegzekwować naprawy od wykonawcy ponieważ firma upadła. Gmina musi na to wygospodarować z własnych środków.

Radna Magdalena Żerebecka, projekt przebudowy drogi Moszyce – Goszcz. Przy wyjeździe ze sklepu „dino” pierwszy zakręt w prawo drzewa są przechylone. Są trudności przy wymijaniu dwóch dużych samochodów.

Radna Lidia Stanisławska wnosi o przegląd drzew na Placu Piastów i usunięcie suchych gałęzi, które spadają na jezdnię.

Radny Maciej Bukowski zgłosił, że podobna sytuacja jest na ulicy 1 Maja od komisariatu do przejazdu kolejowego.

Radna Katarzyna zgłosiła, że w drodze przy szkole są niezabezpieczone studzienki, zawieszają się auta. Ta droga jest nieoświetlona. Radna wnosi o zabezpieczenie tego.

Przewodniczący Rady Mieczysław Kowalski przedstawił problem zgłoszony na dyżurze przez kierowców autobusów dowożących dzieci do szkoły w Grabownie Wielkim. Z relacji jednego z kierowców trudno jest dojechać do szkoły. Temat zgłoszony na dyżurze zgłaszam oficjalnie do rozstrzygnięcia i zajęcia się tematem. Chodzi tu głównie o bezpieczeństwo dzieci.

Burmistrz w odniesieniu do tematu powiedział, że pewne działania były już czynione ze strony Urzędu i okazało się, że są mało skuteczne. Sugerowane były pewne przez kierowców rozwiązania, który były realizowane jeszcze za burmistrza Potyrałę, czy już kolejne kroki za mojej kadencji. Wychodzę teraz z inicjatywą, aby spotkać się tam i protokolarnie spisać te oczekiwania, aby dalej nie uprawiać już tej zabawy w „kotka i myszkę”, co umożliwi bezpieczne dowożenie dzieci. Będziemy starać się te potrzeby zaspokoić.

Przewodniczący Rady Mieczysław Kowalski zaproponował w imieniu mieszkańców spacerujących ścieżką wzdłuż drogi do Goszcza, aby ustawić kilka ławek, może i lamp.

Kierownik Aleksander Król powiedział w odniesieniu do przedmówcy, że jest to pas drogowy, W pasie drogowym można montować tylko te urządzenia, które są związane z użytkowaniem drogi. Wniosek zostanie ponowiony.

Radny Mirosław Adamczyk zgłosił w imieniu mieszkańca, że na ścieżce zdrowia palone było ognisko. Ponadto radny spytał, że jest tam może monitoring, aby znaleźć sprawców i wyciągnąć konsekwencje.

Burmistrz dopytał radnego o dokładną lokalizację zdarzenia. Burmistrz powiedział, że jeżeli chodzi o ten sam przypadek, to policja bada sprawę i jest ona na ukończeniu ze szczęśliwym finałem. Szacowany koszt strat to około 10 tys. zł. Jeżdżąc po Twardogórze zauważyłem połamane znaki drogowe. Uważam, że najlepszą formą na szukanie sprawców jest poniesienie kosztów tych spraw.

Radny Mirosław Adamczyk poprosił o udzielenie informacji jak funkcjonuje wyłapywanie psów. Gdzie zgłaszać, czy do ZGK czy na policję?

W odpowiedzi Piotr Lizak powiedział, że sprawę należy zgłosić do ZGK. ZGK powinien zweryfikować sprawę i zareagować. Nie każdego psa od razu należy zakwalifikować jako bezdomnego.

Radny Mirosław Adamczyk zwrócił się z kolejnym pytaniem. Dzisiaj w miejscowości Drogoszowice pracownicy spółki sprząтали pobocza. Pracownicy byli pod wpływem alkoholu. Gdzie taki fakt zgłaszać, czy na policję, czy też do ZGK.

W odpowiedzi Burmistrz powiedział, że na Policję.


Innych wniosków i zapytań nie zgłoszono.

Ad. pkt. 5.

Zakończenie posiedzenia.

Po wyczerpaniu porządku obrad Przewodniczący Komisji Przemysław Paprocki o godzinie 19.20 zamknął posiedzenie komisji.

Protokołowała:


Anna Humeniuk

Przewodniczący
Komisji Strategii i Rozwoju


Przemysław Paprocki